PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

Rua Placidio Leite, n° 148 Centro — Fone / Fax (43) 3512-3000
ARAPOTI - PARANA -

OF. GAB. PREF. N°. 215/2017
Arapoti, 23 de mar¢o de 2017.

A Sua Exceléncia

WESLEY CARNEIRO ULRICH

MD. Presidente da Camara Municipal

Arapoti — Estado do Parana Protocolo

Com os meus cumprimentos sirvo-me do presente para encaminhar em
Regime de Urgéncia Especial o Anteprojeto de Lei Ordinaria sob n°. 022/2017, para
analise desta Egrégia Casa de Leis.

Sem mais para o momento uso-me do presente para reiterar meus elevados
protestos de grande estima e consideracio.
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BRAZ RIZZI
Prefeito
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ANTEPROJETO DE LEI ORDINARIA N°. 022/2017

Ementa: Abre ao Or¢amento Fiscal do Municipio, em favor da Secretaria Municipal Agricola, Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 10.000,00.

A CAMARA MUNICIPAL DE ARAPOTI, ESTADO DO PARANA,
APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional
Especial em seu orgamento vigente, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para inclusdo na
LOA, das seguintes programagdes orgamentarias:

Unidade Orcamentdria Valor RS

12 - Secretaria Municipal Agricola

12.001 - Divisdo Agricola, Pecuéria e Veterinaria

20.606.0022.2246 - Programa Fomento Agricola

469 - 3330930000 - Fonte 00801 - Indenizages e restituicdes 10.000,00

_Total da Abertura | 10.000,00

Art. 2° - Para a cobertura do Crédito Adicional mencionado no Art. 1°, ser4 utilizado
como recurso, aquele definido nos termos do Art. 43, §1°, inciso I, da Lei 4.320/64, Superavit
Financeiro apurado na seguinte Fonte de Recurso:

Fonte/Descriciio/Banco/Conta Corrente Valor RS
00801/Convénio SEAB 335/2013 Calcério Dolomitico/Banco do Brasil/Conta 21289-X 9.053,93
Total do Superavit Financeiro 9.053,93

Art. 3° - Para a cobertura do Crédito Adicional mencionado no Art. 1°, ser4 utilizado
como recurso, aquele definido nos termos do Art. 43, §1°, inciso II, da Lei 4.320/64, Excesso de
Arrecadagéo apurado na conta contabil:

Red./N° Conta/Descricio ) _Valor RS
5022/Conta 21289-X/APLIC BB-CONVENIO 335/2013-SEAB CALCARIO21289 | 946,07
Total do Superavit Financeiro | 946,07

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdio, revogada as
disposi¢Ges em contrario.

Pago Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo.
Gabinete do Prefeito, 23 de margo de 2017.

“BRAZ RIZZ]
Prefeito
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem a finalidade de abrir um Crédito Adicional
Especial no valor de R$10.000,00 para devolugiio de saldo de convénio.

Faz-se necessaria a abertura do presente Crédito Adicional Especial para
dotar a Lei Orgamentaria Anual de rubrica adequada para despesas com restitui¢do do saldo do
convénio relativo a saldo do recurso nio utilizado, rendimentos de aplicagdo financeira do recurso
vinculado Fonte 801-Convénio 335/2013-SEAB Calcario Dolomitico, e da contrapartida com
recurso livre nfo utilizada, que devem ser restituidos aos cofres do Governo Estadual do Parand e a
conta do Municipio.

Esclarecemos que o convénio 335/2013-SEAB tinha por objeto a promogao
da produgio e da produtividade agricola das propriedades de agricultores familiares (considera-se
agricultor familiar aquele que pratica atividades no meio rural nos requisitos da Lei
Federal 11.326/2006) do Municipio, mediante a aquisi¢do e incorporagdo de corretivos agricolas,
em consondncia com as diretrizes insitas ao PROGRAMA DE APOIO AO MANEJO E
FERTILIDADE DO SOLO da Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento — SEAB/PR,
para a corre¢do do solo elevando-se os indices de produtividade em pelo menos 30%,
proporcionando aumento de renda e maior qualidade de vida aos agricultores familiares.

Ainda, o convénio previa a aquisi¢go inicial de 1.000(um mil) toneladas de
calcario dolomitico ¢ atendimento a 100(cem) agricultores, contudo, 0 convénio adquiriu 1.358,49
toneladas de calcario e teve a meta de agricultores atendidos expandida em 60%, atingindo um total
de 160 agricultores, em sua fase final. Deixa-se claro que a expansdo da meta inicial somente foi
possivel gragas a grande economia alcangada na primeira licitagfo, visto que o convénio previa a
aquisi¢@o de 1.000 toneladas de calcario a R$ 72,00 e na primeira licitagdo, o preco homologado foi
de R$ 53,00.

Deste modo, restaram do valor total do convénio a quantia de R$ 19.000,00
(dezenove mil reais).

Em razio do saldo remanescente, foi realizado um aditivo ao convénio, com
a realizagdo de um novo procedimento licitatério, na qual foi delimitado como objeto mais 358,49
toneladas de calcério, estimados ao valor de R$ 76,00 (setenta e seis reais) a tonelada, sendo que a
referida licitagdo contou com a contrapartida do municipio no valor de R$ 4.794,71 (quatro mil
setecentos e noventa e quatro reais e setenta e um centavos).

Novamente o valor final foi inferior ao estimado, sendo que o contrato foi
celebrado ao prego da tonelada fixada em R$ 58,85 (Cinquenta e oito reais e oitenta e cinco
centavos).

Do valor total da segunda licitagso, foram pagos com recursos do convénio
o valor de R$ 17.384,32 (dezessete mil trezentos e oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos), e
da contrapartida o valor de RS 3.712,75 (trés mil setecentos e doze reais e setenta e cinco centavos).

Deste modo, restaram do convénio o valor de R$ 1.615,68 (hum mil
seiscentos e quinze reais e sessenta ¢ oito centavos) e, da contrapartida o valor de R$ 1.081,96 (hum
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mil e oitenta e um reais e noventa e seis centavos), valores estes que devem ser restituidos aos
cofres do estado para fechamento da prestagdo de contas.

Insta esclarecer ainda que resta um valor de R$ 6.613,32 (seis mil reais
seiscentos e treze reais e trinta e dois centavos) que compreendem a remuneragdo do capital do
repasse do Governo Estadual e Municipio.

Salutar esclarecer ainda que o restante da contrapartida do municipio, bem
como a parcela de juros do respectivo valor, retornard aos cofres do municipio, de modo que ndo
restard prejuizo algum ao mesmo.

Os recursos financeiros foram oriundos do PROGRAMA DE APOIO AO
MANEIJO E FERTILIDADE DO SOLO, conforme Resolugdo n® 335 de 11 de setembro de 2013 da
Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento - Parana tem sua composi¢do atualizada do
convénio como segue:

(+) Ingressos de recursos 83.408,03
Transferéncias da SEAB 72.000,00
Contrapartida com Recursos Préprios 4.794,71
Receita de Aplicacao Financeira 6.613,32

{-) Pagamentos efetuados - 74.097,07
Vinculados & Transferéncia da SEAB - 70.384,32
Vinculados & Contrapartida - 3.712,75

(=) Saldo financeiro 9.310,96
Vinculados a Transferéncia da SEAB 1.615,68
Vinculados a Rendimentos 6.613,32
Vinculados a Contrapartida 1.081,96

Em raz&o do término do convénio em 28/02/2017 e do prazo exiguo para a
formalizag¢do da prestagdo de contas em até 30 dias, de tais recursos vinculados &8 SEAB/PR, para o
TCE/PR, através do SIT n° 18512, o valor remanescente deverd ser devolvido e devidamente
finalizado até 30/03/2017.

Ademais, o dever de prestar contas constitui dnus de qualquer pessoa fisica,
juridica ou entidade publica que utilize, arrecade, guarde, gerencie ou administre dinheiro, bens e
valores piblicos municipais, ou pelos quais 0 Municipio responda, ou que, em nome deste, assuma
obrigag3es de natureza pecunidria, conforme o disposto no pardgrafo tinico do art. 90 da Lei
Orgénica Municipal, (grifo nosso) em concordincia com o parigrafo tinico do art. 70 da
Constituigdo Federal. Neste sentido, é importante lembrar os preceitos contidos no Art. 15 da
Resolugdo 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, in verbis:

Art. I5. O saldo final da conta corrente especifica deverd ser recolhido pelo
tomador dos recursos a conta do concedente ou de acordo com o estipulado pelo
termo de transferéncia, observada a legislagdo aplicdvel.

E ainda, substanciada pelo contido no inciso IV, art. 8° da IN 61/2011
TCE/PR, também in verbis:

Art. 8° Fardo prova da movimentagdo financeira, pelo tomador dos
recursos, os seguintes documentos:
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IV - guias de recolhimento ou comprovantes de depdsito relativos a
devolugdo de valores ou recolhimento de saldos;

Em tempo, esclarecemos que a falta de devolugdo de saldo de convénio
caracteriza irregularidade e falha na execucdio financeira do convénio conforme manual de
convénios editado em 2013 pelo TCU' (paginas 51 e 52). Assim, a devolugdo dos recursos ndo
utilizados, com os devidos acréscimos legais faz parte da comprovagdo da utilizacdio do recurso
financeiro e constitui um dever de quem administra recursos publicos nos termos do caput do art.
70 da CF/88. Entendemos, também, que a falta de devolugdo de saldo remanescente de convénio
torna o Municipio passivel das penalidades apontadas na Lei Complementar 113/2005, no que tange
a omissdo da obrigagdo de prestar contas.

Por fim, tendo em vista a rejei¢do do Projeto de Lei Ordindria n.° 1832/2017
na Sessfo Extraordinaria do dia 20 de margo de 2017, mas considerando a admissibilidade da
discussdo de um projeto de lei cujo objeto seja idéntico ao de outro anteriormente rejeitado na
mesma sessdo legislativa, desde que seja aprovado pela maioria absoluta dos membros do
Legislativo, servimo-nos do presente para encaminhar o presente Anteprojeto de Lei Ordindria N°
022/2017 para analise desta Egrégia Casa de Leis.

Finalmente, solicitamos a aprovaggo do presente projeto de lei em regime de
urgéncia especial para que possa atender os prazos de prestagdo de contas para o Governo do Estado
€ evitar, assim, sujei¢o as penalidades impostas pelo TCE/PR.

E a justificativa

Pago Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo.
Gabinete do Prefeito, 23 de margo de 2017.

Chefe da Divisio de Convénios

MARCEI O BRAND X0 DA SILVA
Con T

! Brasil. Tribunal de Contas da Unifio. Convénios e outros repasses / Tribunal de Contas da Unido. — 4.ed. —
Brasflia : Secretaria-Geral de Controle Externo, 2013.
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